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Abstract

The thesis deals with the cultural and literary influences that can be traced in the works of Oscar

Wilde. Its aim is to map out and elucidate some of the important motifs of the author's work and

aesthetics in their own context as well as in the wider cultural-historical one. The methods used will

be comparison of relevant materials, analysis of certain expressions typical of the author with their

connotations, explaining the intertextual allusions in Wilde's work, and historical sources. The

requisite attention will also be paid to Wilde as a representative of a subversive element of Victorian

society and how this relates to his sexuality; that is to say, exploring the issue of the tabooing of

non-heterosexuality, which may have been a decisive factor in Wilde's criticism of the conventions

of his era and to his search of positive role-models in the ancient tradition both for his art and for his

personal philosophy.
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Abstrakt

Práce se bude věnovat kulturním a literárním vlivům promítajícím se do tvorby Oscara Wildea.

Jejím cílem je zmapovat a vysvětlit důležité motivy autorovy tvorby a estetiky jak v rámci děl

samotných, tak i v širším kulturně-historickém kontextu. Bude užito metod srovnání relevantních

materiálů, analýzy výrazů typických pro autora a jejich konotací, práce s intertextuálními odkazy ve

Wildeově díle a s historickými prameny. Patřičná pozornost bude věnována Wildeovi jako

představiteli subversivního proudu ve viktoriánské společnosti v souvislosti s jeho sexualitou, resp.

otázkám její tabuizace, která mohla mít rozhodující vliv na autorův kritický postoj ke konvencím

jeho doby a jeho hledání pozitivních vzorů především v antické tradici, což se zpětně odráží v jeho

tvorbě a osobní filosofii.
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Chapter 1: Introduction
1.1: Statement of Purpose

The work and life of Oscar Wilde have always attracted attention. Wilde's own lifetime seems

to have been a sort of balancing act, marked on the one hand by avoiding public curiosity while on

the other hand maintaining a personal mystique that could only serve to fuel such curiosity. In the

decades after his death, Wilde's reputation for subversion continued to thrive alongside his literary

legacy, sometimes even relegating him to a sort of token gay emissary into the mainstream

consciousness. Although key details of his personal life used to be customarily omitted from basic

curricula, they finally became part of his place in the literary canon as a more open-minded

approach to non-heterosexuality began to take hold in the education system and in society at large.

The contemporary image of Oscar Wilde is equal parts a literary giant and a queer hero.

Despite this, however, little attention seems to be paid to the complexities of Oscar Wilde in

the context of Czech educational institutions, especially below the tertiary level, with respect to the

personal side of his life. As for the relationships that arguably influenced the direction his writing

took at particular times, they are treated to a sort of re-criminalization in the classroom: instead of

being encouraged to delve deeper into the goldmine of analysis offered by those interpersonal

histories, students are taught to remember a brief summary of an incarceration, furthering the idea

that the only possible association with non-heterosexuality, the only possible outcome for a gay

writer, should be public humiliation culminating in a shackled existence. Instead of using Oscar

Wilde as a shining example of the fact that queer people have always occupied a place in history

and influenced the cultural consciousness, his life's story is spun as a narrative of inevitable tragedy.

This discrepancy between reinforcing the positives and negatives, between celebration and

mourning, has in part provided the impetus for the formation of this thesis. In this work, I will

examine the connections of Oscar Wilde to other cultural and historical figures, many of whom

championed their status apart from the expectation of compulsory heterosexuality as a virtue in its

8

own way and not a vice, much like Wilde coded those meanings into his work and explicitly argued

against their criminalization in his famous trial. I believe in the necessity of spotlighting such

cultural connections, lest they be denied by the still rather strong tendency of our society to treat

heterosexual behaviour and the historical anecdotes reinforcing it as the default, as something that

should supposedly be common to all unless otherwise stated, not to mention as the only

phenomenon worth showcasing in the subsequent archiving of historical events. For this reason, the

allusions in Wilde's work and his attitude to classical Greece and Rome, to the Renaissance, and to

some of the eminent theorists of his own era will be featured among the topics examined in my

thesis.

1.2: Special Terminology

As for terminology, there may be need for specialized vocabulary to describe the minority

groups of relevance to this paper. I have sometimes opted to use the broad category of non-

heterosexuality in order to be inclusive of all the sexual orientations that fall outside heterosexuality

as the supposed norm, including the often most relevant homosexuality, but also bi-/pansexuality

and others, wherever a more general definition is preferable given the context of the statement in

question. Other umbrella terms I may employ on occasion include queer, used as a reclaimed

descriptor that can encompass all sexuality- and/or gender-based minorities, and the LGBTQ*

acronym (comprising lesbian, gay, bisexual, transgender, queer and other marginalized identities

along the sexuality/gender axis.). It often appears impossible to confine the sexualities and identities

of people from the pre-modern era in one neat box labelled “homosexual”—a category that, indeed,

was only coined in its modern meaning that presupposes inflexibility in the nineteenth century—

which necessitates the use of more inclusive or less specific labels whenever those may be more

genuine than operating on the notion of mutually exclusive binary oppositions.

As a side-note for the sake of clarity, works with longer full titles may occasionally be
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abbreviated. For example, The Picture of Dorian Gray may be referred to as simply Dorian Gray

after the first few mentions to avoid unnecessary complication. Standard italics will be used to

distinguish between the title of the work and the name of the character.

1.3: Methodology

Regarding the methodology for approaching the source texts, standard devices of literary

analysis will be employed, such as close reading. Wilde's language will be analyzed from the point

of view of reconstructing the subtext present in his work, especially as regards some of the

expressions typical of the author and their connotations. Attention will be paid to Wilde's usage of a

variety of allusions, as well as to their origins and their intertextual dimension. Wilde's work will

also be compared to Walter Pater's Marius the Epicurean in order to examine the sphere of textual

strategies and the historical context they both frame their writing by. Secondary texts, particularly

Holbrook Jackson's study written at a time almost immediately following the turn of the century,

will be interrogated to gain a closer understanding of the particular brand of self-reflection of the

era through the eyes of critics who had themselves experienced it. This focus makes the nature of

my thesis rather more eclectic and interpretative than being an attempt to compile as much existing

scholarship on the topic as possible. I return to discussing this choice in the Conclusion as well.

Occasionally, incidents in Wilde's own life will also need to be taken into account as context

for the work he was producing, though not on the expense of interrogating the context of the

broader culture of the time. While it can hardly be my aim to provide a definitive answer to whether

life truly imitates art or the other way round, Wilde's life cannot be treated as entirely separate from

his oeuvre, possibly in a way that goes beyond the apparent truth of the same generality for most

writers. As inter- and metatextuality are among the my principal areas of focus here, I will also

address the relevance of lived experience to reading and writing experience, and the many ways in

which the two may mix.
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Chapter 2: The Wider Context
2.1: General Survey of Culture

The Victorian era is remembered by history as a time favouring conformity over individuality,

strictness over excess, and bourgeois morality over personal liberty. Holbrook Jackson describes

this tendency in the introduction to the study The Eighteen-Nineties in more general terms as “a

widespread concern for the correct—that is, the most effective, the most righteous, the most

powerful—mode of living”.1 Such a view is valid to an extent, considering that this same era lay the

groundwork for the stereotype of small-mindedness that would later become the stock image of

England abroad. This, however, inevitably suffers from a certain oversimplification. The very

prevalence of conformist morality during much of the nineteenth century also fostered an

environment that proved to be fertile soil for subversive art and social movements, granting them

the conditions to thrive, their appeal only strengthened by the vivacity of the counter-culture they

represented, be it in terms of purely artistic methods or in terms of subscribing to a philosophy—or,

perhaps, philosophies plural—clearly at odds with the dominant one. Although such schools of

thought are almost uniformly seen as the products of decadence, Jackson argues that a more fitting

term for the fin-de-siecle flowering of activity would be regeneration or renaissance:

The atmosphere of the Eighteen Nineties was alert with new ideas

which sought to find expression in the average national life. […]

There were demands for culture and social redemption. A wave of

transcendentalism swept the country, drawing with it the brighter

intelligences of all classes; but it was not remote, it was of the

earth and of the common life and hour, seeking the immediate

regeneration of society by the abolition of such social evils as

poverty and overwork, and the meanness, ugliness, ill-health and

commercial rapacity which characterised so much of modern life.
1 Holbrook Jackson, The Eighteen-Nineties: A Review of Art and Ideas at the Close of the Nineteenth Century

(London: Grant Richards Ltd., 1922) 14.
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The vitality of this awakening of the social consciousness is

proved by its extravagances.2

This quotation summarizes the fascination the late Victorian era held for its contemporaries, as

well as its ongoing appeal as a subject of analysis a posteriori. Depending on the theoretical slant of

the analysis, the duality described by Jackson can be seen as a manifestation of the torn sensibilities

of a society or as a prime example of hypocrisy; at any rate, the era is more complex than the


[…]


not admire it. The only excuse for making a useless thing is that

one admires it intensely. All art is quite useless.71

Rather than argue with his critics or revert to established traditions, Wilde opts to switch places

between what is “useful” versus what is “useless” entirely. Being “useful” is something its maker

can be forgiven, but not admired for—in so many words, usefulness is only to be tolerated—while

“useless” objects are those which should be approached with admiration and passion, because they
70 Wilde, The Picture of Dorian Gray.
71 Wilde, The Picture of Dorian Gray.
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are self-explanatory and self-justifying. Under this reinterpretation Wilde employs, the applicability

of the complaints raised against Dorian Gray becomes questionable in itself. However, this is still

not the full extent of what Wilde manages to do, as he also articulates one of the main causes for

separation between nineteenth-century decadence and nineteenth-century mainstream: the fact that

being useless is not a negative trait in the eyes of the decadents. A positive value is ascribed to

uselessness, contingent on its subversion of the established order, on viewing the distinction

between “useful” and “useless” through a different lens. It is usefulness that is corrupt, as a “useful”

thing cannot justify its own existence in isolation—a work of art in Wilde's conception of one, on

the other hand, exists purely for its own sake. Unlike the Epicureanism of Marius, in which

morality and the context of beauty do matter, the beauty in Dorian Gray can still be considered

valid despite the protagonist's descent into an increasingly evil state of spirit. Even after Dorian

dies, it is his sudden physical deterioration that drives the point of his inner corruption home,

whereas his portrait regains the good looks it should never have been robbed of in the first place.

This final switch is another example of how, in Dorian Gray, it is impossible by definition for

beauty to be the representation of anything utterly corrupted.
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Chapter 5: Conclusion
In this thesis, I attempted to outline the main areas I believe should be of interest in

scholarship dealing with Oscar Wilde and to write a reasonable argument for each, using

comparisons and examples to illustrate the relevance of every partial field. It is by no means an

exhaustive list, nor was it intended to masquerade as one, given that I have discussed the work of an

author who employs seemingly-endless background resources. I believe my thesis does, at the very

least, represent a sample of interpretation and research that can enrich our appreciation of Wilde's

oeuvre as well as his life and his place in history. Tracing allusions has been the main text-based

strategy with which I attempted to unearth a fuller understanding of the culture Wilde's work was

steeped in, and examining the relationship of those elements to the author's life—dangerous as it

may be, as a researcher can easily embrace a too-final interpretation of facts that can be only partly

reconstructed—offers a degree of psychological insight grounded in historical time. Both are lines

of thought that ultimately converge at the same goal: a non-superficial reading of a work of art,

much as it may be done at the reader's own “peril”.

My motivation for this work was an interest in discussing at least some of the intertextual links

and elements of autobiography that I found relevant to contemporary (and historical) interests,

culturally significant, or with the potential to contribute to the research of sexuality and gender-

based minorities and the selective marginalization of said minorities both by law and in terms of

cultural visibility. I believe that the scope of my work presented here is adequate for a BA-level

thesis. The individual chapters and sub-chapters outline some of the areas I have found it most

productive to examine. As a whole, the thesis has demonstrated that there is a specific cultural-

historical grounding from which Wilde's works cannot be separated in order to reach their full

understanding, and that delving into this background can still be beneficial to the wider culture and

enrich its understanding of itself.

However, my treatment of the main topics has been far from exhaustive. Beyond the scope of a
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bachelor's thesis, there is a wealth of related themes and individual points to be explored in greater

detail, according to the interests and priorities of subsequent researchers. On the graduate level,

there would be less reliance on common knowledge than I have used as a kind of adhesive material

in the structuring of this thesis; one could also further analyze some of the generalized statements,

or focus only on a given section outlined here in greater depth. A notable missing piece is a

discussion of The Sphinx, which I had originally planned to include, but which upon closer

inspection seemed to provide enough material for a whole separate thesis and would not have fit

into the more survey-like nature of this work. I decided against attempting a detailed reading of it

for the sake of preserving the integrity of this text.

I acknowledge that more secondary sources may have been integrated into the thesis. The

reason I chose not to go the route of aggregating vast quantities of secondary material is that such

an approach has been used with success in vast amounts of much more extensive research, and a BA

thesis approached through the same method would only result in a shorter, less exhaustive version

of the same. Instead, I chose to focus on interrogating a smaller amount of texts, some of which,

like Jackon's study, were originally published only a short time after the era they were concerned

with. While this does not make my work a definitive compilation of past research by any stretch, it

has enabled me to engage in closer interpretative readings of both the primary and secondary

sources I did use, even if it has rendered some parts of my work somewhat speculative. I was most

interested in analyzing first-hand accounts of the period and how the era reflected upon itself

shortly after its most iconic events, which is the reason why I cover Jackson's study in probably the

most detail in the thesis.

Beyond the scope of my writing, which has mainly been aimed at tracking and illustrating

certain historical and cultural points of importance, the ongoing interest in Oscar Wilde's work is

sustained in a variety of ways. Some of it is indeed related to the LGBTQ* rights movement up to

the present day, which keeps mapping out the lives of past figures who can be said to fall under the
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umbrella in much the same way Wilde and his contemporaries set out to do in the nineteenth

century. This can involve both a direct appraisal of Wilde's lived experience and re-readings of his

fiction as such. Another major area is the self-conscious nature of Wilde's work underlined by his

somewhat-enigmatic style of writing, sure to beget new analyses and viewpoints the longer it has

been circulating in the literary consciousness. That interrogation of Wilde's work still abounds best

illustrates the fact that it has not yet exhausted its reserves in the capacity to excite readers and to

spark motivation for further research. Additionally, Wilde's place as a writer representative of a

semi-obscure literary and cultural tradition provides a wealth of mutual links to be discovered and

contextual references to be explored. As attitudes towards the acknowledgement of the

contributions of LGBTQ* people to world history and culture change for the better, the amount of

scholarly work done on one of the most influential queer artists can only increase.
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