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This is an excellent thesis and I have no hesitation in recommending the grade of výborně.
The student displays a maturity of judgement and breadth of knowledge that is unusual at
this level, and has impressively marshalled a wide range of materials into an integrated
whole. The writing and argumentation is at all times clear and to the point. I thought the
discussion of Walter Pater, the cultural contexts of Greece and Rome, the coterie dynamic of
non-heterosexual works, exemplary. It is a mark of my respect for the thesis, and not any
low opinion of it, that I make the following criticisms.
Despite the wide brief indicated by the title of the work, the student dwells for the most
part on sexuality in Dorian Gray. There is a healthy awareness of the pitfall of intellectual
anachronism, that is, of applying twenty-first century concepts to the fin de siècle.
Nevertheless, and despite the caveats stated in the thesis, I found a general drift towards such
anachronism, especially in the student’s reading of Wilde as subversive (a frequently used
word in the thesis). One of the of the ways that Marxism has affected literary criticism is in
the way that it encourages us to make our favourite writers subversive (thus, for instance,
Jane Austen is a subversive element in Regency Britain), and damn our least favourite
writers for their conservatism or imperial sympathies (for instance, Kipling). This is
especially unhelpful in the case of Wilde, as a strong case could be also made for seeing him
as deeply conservative, both on aesthetic and ethical levels. For Wilde’s art (from the
children’s stories to the great dramas, neither of which are discussed here) makes things
ethically right in its conclusions. Granted, there remains moral ambiguity (as in An Ideal
Husband), but we do Wilde a disservice by presuming that such conclusions--as Henry
James described them as they appear in Victorian fiction, ‘a distribution at the last of prizes,
pensions, husbands, wives, babies, millions, appended paragraphs, and cheerful remarks’--
are somehow ‘tacked on’, not integral to the works and, ultimately, not to be taken seriously.
Thus, when discussing the end of Dorian Gray, the student writes: ‘Emphasis here is placed
more on shock than on driving home a forceful moral pronouncement, and it is significant
that after the initial charged discussions, critics have approached this text as a much more
nuanced and even ambivalent entity’ (p. 50).
Anyone can create a scandal, but few can create a literary succès de scandale, as Wilde
did: that demands more discerning intellectual abilities, specifically, it demands that one is
not too scandalous too suddenly; it involves the incorporation of conservative elements (both
ethical and aesthetic), but their slightly surprising transformation. Now, the student might
want to say that Wilde incorporated such elements in order to mollify the staunch Victorian
burghers in his audience, but what is the point of such speculation? This seems motivated by
a desire to maintain Wilde as an LGBT icon for our time. In my view, it is more critically
profitable instead to admit that we have, across the range of Wilde’s works, a conservatism
that is central to his artistic imagination (the shaping of his plots and the outcomes of his
characters). Wilde engages forcefully with this conservatism: after all he does want to
scandalize his audience, but if he doesn’t entertain them at the same time, all is lost. At
several points in the thesis, the student seems aware of this dynamic (e.g., on p. 22: ‘Already
we can see the central thesis of Wilde’s approach to being risqué while remaining within the
boundaries of conventional acceptability’), but is pulled away repeatedly to a subversive
reading of Wilde.
Of course, here Wilde himself jumps to the assistance of the student, with his apothegm:
‘An ethical sympathy in an artist is an unpardonable mannerism of style.’ But, in my

opinion, the picture in Wilde’s own attic was of an arch moralist, who believed in the
redemptive paradigm of Christianity. I look forward to arguing the point at the defence.
Some details:
It would have been helpful if the student had engaged the context of Uranian writing in
the period; this would have been especially germane to the discussion of modes of non-
heterosexual being and how they affect cultural work.
On p. 14, the student refers to the UK, which is an anachronism (the United Kingdom was
only used after 1927). ‘Go-to’ is used passim as adjective: while not incorrect, this is the
wrong register for academic writing.
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